- 1 -

令和２年第６回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

令和 ２年 11月 30日（月曜日）午前 10時 02分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 令和２年度富良野市一般会計補正予算（第 10号）

       議案第 ２号 富良野市財政調整基金の処分について

 日程第 ４ 議案第 ３号 富良野市議会議員の議員報酬及び費用弁償等の支給条例の一部改正について

       議案第 ４号 富良野市パートタイム会計年度任用職員の報酬、期末手当及び費用弁償に関す

              る条例の一部改正について

       議案第 ５号 富良野市長、副市長及び教育長の給与等に関する条例の一部改正について

       議案第 ６号 富良野市職員の給与に関する条例の一部改正について

       議案第 ７号 富良野市フルタイム会計年度任用職員の給与に関する条例の一部改正について

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（17名）

議 長 18番 黒 岩 岳 雄 君 副議長 11番 今  利 一 君

 １番 宮 田  均 君  ２番 松 下 寿美枝 君

 ３番 宇 治 則 幸 君  ４番 家 入  茂 君

 ５番 石 上 孝 雄 君  ６番 大 西 三奈子 君

 ７番 佐 藤 秀 靖 君  ８番 小 林 裕 幸 君

 ９番 渋 谷 正 文 君  10番 大 栗 民 江 君

 12番 天 日 公 子 君  13番 関 野 常 勝 君

 14番 日 里 雅 至 君

 16番 水 間 健 太 君  17番 後 藤 英知夫 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（1名）

 15番 本 間 敏 行 君

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 北  猛 俊 君 副 市 長 石 井  隆 君

総 務 部 長 稲 葉 武 則 君 市 民 生 活 部 長 山 下 俊 明 君

保 健 福 祉 部 長 柿 本 敦 史 君
経 済 部 長

兼ぶどう果樹研究所長
川 上 勝 義 君

建 設 水 道 部 長 小 野  豊 君 看 護 専 門 学 校 長 澤 田 貴美子 君

 - 2 -

総 務 課 長 今 井 顕 一 君 財 政 課 長 藤 野 秀 光 君

企 画 振 興 課 長 関 澤 博 行 君 教育委員会教育長 近 内 栄 一 君

教育委員会教育部長 亀 渕 雅 彦 君 農 業 委 員 会 会 長 及 川 栄 樹 君

農業委員会事務局長 井 口  聡 君 監 査 委 員 鎌 田 忠 男 君

監査委員事務局長 佐 藤 克 久 君

公平委員会事務局長 佐 藤 克 久 君

選挙管理委員会事務局長 大 内 康 宏 君

─────────────────────────────────────────────

◎事務局出席職員

事 務 局 長 清 水 康 博 君 書 記 大 津  諭 君

書 記 佐 藤 知 江 君 書 記 向 山 孝 行 君

 - 3 -

                午前10時02分 開会

                （出席議員数17名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） これより、本日をもって招集さ

れました令和２年第６回富良野市議会臨時会を開会いた

します。

 新型コロナウイルス感染防止のため、会議中のマスク

の着用を許可いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第１、会議録署名議員の指

名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        家 入   茂 君

        日 里 雅 至 君

を御指名申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 事務局長をして、諸般の報告を

いたさせます。

 事務局長清水康博君。

○事務局長（清水康博君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に市長より提出の事件、議案第１号から議案

第７号につきましては、あらかじめ御配付のとおりでご

ざいます。

 次に、本臨時会の説明員につきましては、別紙名簿と

して御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第２、会期の決定を議題と

いたします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長後藤英知夫君。

○議会運営委員長（後藤英知夫君） -登壇-

 おはようございます。

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました令

和２年第６回臨時会が開会されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、市長からの提出

案件７件で、内容は、予算１件、条例５件、その他１件

でございます。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 以上、よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（黒岩岳雄君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり本臨時会を

運営し、会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  議案第１号 令和２年度富良野市一般会計補正

  予算（第10号）

  議案第２号 富良野市財政調整基金の処分につ

  いて

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第３、議案第１号、令和２

年度富良野市一般会計補正予算、議案第２号、富良野市

財政調整基金の処分について、以上２件を一括して議題

といたします。

 提案者の説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 おはようございます。

 議案第１号、令和２年度富良野市一般会計補正予算に

ついて御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市一般会計補正予算

第10号は、歳入歳出それぞれ１億1,405万8,000円を追加

し、歳入歳出予算の総額を180億8,069万9,000円にしよう

とするものでございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ８ページ、９ページでございます。

 ４款衛生費は、１項保健衛生費で、新型コロナウイル

ス感染拡大防止対策として、体表面温度検知機を整備す

る器具購入費189万2,000円の追加でございます。

 ７款商工費は、１項商工費で、新型コロナウイルス対

 - 4 -

策観光振興事業費の宿泊誘客推進事業補助金１億1,216

万6,000円の追加でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、６ページ、７ページでございます。

 18款寄附金は、１項寄附金で、新型コロナウイルス対

策寄附金69万9,000円の追加でございます。

 19款繰入金は、１項基金繰入金で、財政調整基金繰入

金１億1,216万6,000円の追加でございます。

 23款法人事業税交付金は、１項法人事業税交付金で、

法人事業税交付金119万3,000円の追加でございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第２号、富良野市財政調整基金の処分について御

説明申し上げます。

 本件は、富良野市財政調整基金条例第６条の規定に基

づき、令和２年度の事業費財源に充てるため、富良野市

財政調整基金を処分しようとするものでございます。

 その内訳は、新型コロナウイルス対策観光振興事業の

財源として、１億1,216万6,000円以内を富良野市財政調

整基金から処分しようとするものでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件２件の質疑を行

います。

 初めに、議案第２号、富良野市財政調整基金の処分に

ついて質疑ございませんか。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） 富良野市財政調整基金の処分につ

いて、新型コロナウイルス対策観光振興事業の内容につ

いてお聞きいたします。（発言する者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 暫時休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前10時10分 休憩

        午前10時11分 開議

     ―――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 休憩前に引き続き、会議を開き

ます。

 休憩前の議事を続行いたします。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） 議案第１号の……（「議案第２号

です」と呼ぶ者あり）

 議案第２号は、財政処分ですよね。議案第１号の……

○議長（黒岩岳雄君） いまは議案第２号の審議です。

取り消しますか。

○１番（宮田均君） はい、取り消します。第１号でや

ります。

○議長（黒岩岳雄君） もう一度、みずから取り消して

ください。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） いまの議案第２号を取り消して、

第１号……

○議長（黒岩岳雄君） まだ、第１号には行っていませ

ん。

○１番（宮田均君） いまの第２号を取り消します。

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第２号の質疑を終わります。

 次に、議案第１号、令和２年度富良野市一般会計補正

予算について質疑を行います。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） ８ページ、９ページ、７款商工費

１項３目観光費の320番、新型コロナウイルス対策観光振

興事業費の中身について、対策と効果をどのように考え

ているか、お聞きしたいと思います。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 経済部長川上勝義君。

○経済部長（川上勝義君） 宮田議員の御質問にお答え

いたします。

 ７款１項３目の320番、新型コロナウイルス対策観光振

興事業費の宿泊誘客推進事業補助金の関係であります。

 まず、内容につきましては、今後の冬の観光に向けた

宿泊料金の補助を行うものでございます。金額１億1,216

万6,000円が宿泊に対しての補助というふうに考えてござ

います。

 そのほか、振り込み手数料を合わせてそのような額に

なっておりますけれども、これから１月11日から３月下

旬まで、休前日を除く65日間を対象としまして宿泊者に

対する支援を行うものでございます。

 対象につきましては、富良野市民も含まれていますけ

れども、北海道民といたしまして、宿泊料金に応じた額

を補助するものでございます。１万円以上の宿泊料につ

いては5,000円の割引、5,000円から１万円未満の宿泊料

については3,000円の割引、5,000円未満の宿泊料につい

ては2,000円の割引ということで支援をしていくものであ

ります。

 この効果につきましては、冬の観光がこれから始まっ

ていきますけれども、９月の補正予算でも御説明しまし

たが、11月から３月までの宿泊数については、中堅のホ

テルが維持できるだろうという数字の14万6,000泊を目標

に誘客を進めていくというものであります。

 12月から２月を集中の期間としまして、13万泊程度を

誘客できないかと想定していまして、それを目標に宿泊

をさらに加速していきたい、そのような目的でやってい

きたいというものでございます。

 以上でございます。

 - 5 -

○議長（黒岩岳雄君） 続いて、質問ございますか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

 ７番佐藤秀靖君。

○７番（佐藤秀靖君） 同じく、７款１項３目観光費の

320番、新型コロナウイルス対策観光振興事業費について

伺います。

 現在、新型コロナウイルス感染症が拡大しております。

こういった中でのキャンペーンということですけれども、

いつごろから情報発信をしていくのか、まず１点、伺い

ます。

 それから、新型コロナウイルスが拡大傾向にある中で

ありますので、これがさらに拡大してきた場合には停止

を想定しているのか、また、停止するのであれば、その

基準はどう考えているのか、伺います。

 それから、国のＧｏ Ｔｏキャンペーン及び北海道のど

うみん割は来年２月からということでありますが、これ

との併用ができるのかどうかというところを伺います。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 経済部長川上勝義君。

○経済部長（川上勝義君） 佐藤議員の御質問にお答え

いたします。

 同じく、新型コロナウイルス対策の宿泊への支援の関

係でございます。

 現段階ではスタートを１月11日と考えておりまして、

それに向けた大々的なＰＲ、情報発信につきましては、

12月18日ごろ、新聞広告等を含めて大きくやっていきた

いというふうに考えてございます。

 いまは、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、札幌

発着の関係などいろいろな制約が出てきていますけれど

も、今後も状況がわからないということであります。市

のスタンスとしては、誘客と新北海道・ふらのスタイル

の両立で、何とか感染防止をしながらお客さんを呼んで

いきたいというふうに考えておりますが、状況が非常に

動いておりますので、実施の見直しについては、先ほど

申し上げました12月18日ごろに広告を打てるかどうか、

この状況を見ながら判断をしていきたいというふうに考

えてございます。

 また、どうみん割との併用については、制度上、でき

ないことになっていますので、どうみん割との併用はご

ざいません。Ｇｏ Ｔｏの関係は、いま、観光協会等で調

整をしているところでありまして、今後の併用について

は検討ということになってございます。

 もう一つ、中止の基準については、明確なものはまだ

検討しておりませんけれども、今後の状況を見ながらや

っていきたいと思っておりまして、国や北海道の動き等

も含めて、その時点で考えていきたいというふうに考え

てございます。

○議長（黒岩岳雄君） 続いて、質疑ございますか。

 ７番佐藤秀靖君。

○７番（佐藤秀靖君） あと１点、この枠の配分ですね。

これは、先般の説明だと、観光協会に依頼して各施設に

枠の配分をしているということでありますけれども、一

部の宿泊施設から、若干、不満も出ていると聞いていま

すが、この配分について把握されていますか。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 経済部長川上勝義君。

○経済部長（川上勝義君） 佐藤議員の再質問にお答え

いたします。

 枠の配分の関係につきましては、観光協会等にお任せ

している状況でありますけれども、いまの予測としまし

ては、前年度の１月から３月の宿泊数を基準としまして、

１月から３月の道内客の宿泊数が約４万泊でありました。

３万9,000幾つという数字でしたけれども、そのうち、今

回は休前日を除く制度となっておりますので、対象とな

っている数字が65日となってございます。それで、前年

度の４万泊の65日、約７割ぐらいの日数になりますけれ

ども、掛け合わせますと２万8,000泊ぐらいとなります。

 延べ宿泊数のシェアについては、１万円以上の宿泊施

設が大体６割、3,000円から5,000円の範囲で約２割、

5,000円未満については約２割ということで、大体６割、

２割、２割というような配分を想定しているところであ

ります。

 以上でございます。

○議長（黒岩岳雄君） 続いて、質問ございますか。

 ７番佐藤秀靖君。

○７番（佐藤秀靖君） 宿泊施設個別の割り振り数とい

うのは把握されていますか。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 経済部長川上勝義君。

○経済部長（川上勝義君） 佐藤議員の再々質問にお答

えします。

 いま、観光協会のほうで調整しておりますので、こち

らとしてはまだ把握していない状況でございます。

 以上でございます。

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第１号の質疑を終わり、本件２件の質疑を終了いたしま

す。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件２件は、原案のとおり可決されました。

 - 6 -

―――――――――――――――――――――――――

 日程第４

  議案第３号 富良野市議会議員の議員報酬及び

  費用弁償等の支給条例の一部改正について

  議案第４号 富良野市パートタイム会計年度任

  用職員の報酬、期末手当及び費用弁償に関する

  条例の一部改正について

  議案第５号 富良野市長、副市長及び教育長の

  給与等に関する条例の一部改正について

  議案第６号 富良野市職員の給与に関する条例

  の一部改正について

  議案第７号 富良野市フルタイム会計年度任用

  職員の給与に関する条例の一部改正について

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第４、議案第３号、富良野

市議会議員の議員報酬及び費用弁償等の支給条例の一部

改正について、議案第４号、富良野市パートタイム会計

年度任用職員の報酬、期末手当及び費用弁償に関する条

例の一部改正について、議案第５号、富良野市長、副市

長及び教育長の給与等に関する条例の一部改正について、

議案第６号、富良野市職員の給与に関する条例の一部改

正について、議案第７号、富良野市フルタイム会計年度

任用職員の給与に関する条例の一部改正について、以上

５件を一括議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 議案第３号、富良野市議会議員の議員報酬及び費用弁

償等の支給条例の一部改正について御説明申し上げます。

 本件は、令和２年10月の人事院勧告を参考に、富良野

市議会議員の期末手当額の支給割合を改定しようとする

ものでございます。

 内容につきましては、期末手当の支給額を4.5カ月分か

ら4.45カ月分に引き下げるものでございます。

 第１条は、令和２年12月に支給する期末手当額の支給

割合を改めようとするものでございます。

 第２条は、令和３年度以降の期末手当額について、６

月及び12月の支給割合を改めようとするものでございま

す。

 条例の施行日は、第１条は公布の日から、第２条は令

和３年４月１日からとしようとするものでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第４号、富良野市パートタイム会計年度任用職員

の報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一部改正

について御説明申し上げます。

 本件は、富良野市パートタイム会計年度任用職員の期

末手当の支給割合について、人事院勧告を参考に改定し

ようとするものでございます。

 なお、令和２年度及び令和３年度は、経過措置として

附則第２項で別途支給割合を定めているため、当該年度

の支給割合の変更はございません。

 内容につきましては、第１条は令和２年12月の期末手

当の読みかえ前の支給割合を改めようとするものでござ

います。

 第２条は、令和３年度の期末手当の読みかえ前の支給

割合を改めようとするものでございます。

 条例の施行日は、第１条は公布の日から、第２条は令

和３年４月１日からとしようとするものでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第５号、富良野市長、副市長及び教育長の給与等

に関する条例の一部改正について御説明申し上げます。

 本件は、令和２年10月の人事院勧告を参考に、富良野

市長、副市長及び教育長の期末手当額の支給割合を改定

しようとするものでございます。

 内容につきましては、期末手当の支給額を4.5カ月分か

ら4.45カ月分に引き下げるものでございます。

 第１条は、令和２年12月に支給する期末手当額の支給

割合を改めようとするものでございます。

 第２条は、令和３年度以降の期末手当額について、６

月及び12月の支給割合を改めようとするものでございま

す。

 条例の施行日は、第１条は公布の日から、第２条は令

和３年４月１日からとしようとするものでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第６号、富良野市職員の給与に関する条例の一部

改正について御説明申し上げます。

 本件は、令和２年10月の人事院勧告を参考に、富良野

市職員の期末手当額の支給割合を改定しようとするもの

でございます。

 内容につきましては、本年12月の期末手当の支給額を

1.3カ月分から1.25カ月分に引き下げるものでございます。

 第１条は、令和２年12月に支給する期末手当額の支給

割合を改めようとするものでございます。

 第２条は、令和３年度以降の期末手当額について、６

月及び12月の支給割合を改めようとするものでございま

す。

 条例の施行日は、第１条は公布の日から、第２条は令

和３年４月１日からとしようとするものでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 議案第７号、富良野市フルタイム会計年度任用職員の

給与に関する条例の一部改正について御説明申し上げま

す。

 本件は、富良野市フルタイム会計年度任用職員の期末

手当の支給割合を改定しようとするものでありますが、

当職員は富良野市職員の給与に関する条例を準用してい

ることから、支給割合を第６号議案の改定と同様の内容

 - 7 -

にしようとするものでございます。

 なお、令和２年度及び令和３年度は、経過措置として

附則第２項で別途支給割合を定めているため、当該年度

の支給割合の変更はございません。

 内容につきましては、第１条は、令和２年12月の期末

手当の読みかえ前の支給割合を改めようとするものでご

ざいます。

 第２条は、令和３年度の読みかえ前の支給割合を改め

ようとするものでございます。

 条例の施行日は、第１条は公布の日から、第２条は令

和３年４月１日からとしようとするものでございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、順次、本件５件の質

疑を行います。

 初めに、議案第３号、富良野市議会議員の議員報酬及

び費用弁償等の支給条例の一部改正について質疑ござい

ませんか。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） 議案第３号の市議会議員の議員報

酬及び費用弁償等の支給条例の一部改正について、質問

させていただきます。

 この人事院勧告の引き下げについては、当市では、現

在のコロナなどの影響によりまして一般市民の方は非常

に苦労していらっしゃる、そういう意味も含めまして、

僕は、100分の100、これぐらいに下げてもいいのではな

いかと思っていますが、ここら辺をどのように考えてこ

の条例案を決めてきたのかについてお聞きします。

○議長（黒岩岳雄君） 暫時休憩いたします。

     ―――――――――――――――

        午前10時29分 休憩

        午前10時30分 開議

     ―――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 休憩前に引き続き、会議を開き

ます。

 休憩前の議事を続行いたします。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） いまの質問を取り消します。

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第３号の質疑を終わります。

 次に、議案第４号、富良野市パートタイム会計年度任

用職員の報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の一

部改正について質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第４号の質疑を終わります。

 次に、議案第５号、富良野市長、副市長及び教育長の

給与等に関する条例の一部改正について質疑ございませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第５号の質疑を終わります。

 次に、議案第６号、富良野市職員の給与に関する条例

の一部改正について質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第６号の質疑を終わります。

 次に、議案第７号、富良野市フルタイム会計年度任用

職員の給与に関する条例の一部改正について質疑ござい

ませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で議案

第７号の質疑を終わり、本件５件の質疑を終了いたしま

す。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件５件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 以上で、本臨時会に付議されま

した案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、令和２年第６回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前10時33分 閉会

 - 8 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和２年 11月 30日

議   長  黒  岩  岳  雄

署名議員  家  入     茂

署名議員  日  里  雅  至